CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2014.

ATA Nº. 38/2014

Ao décimo dia do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal
de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e
Secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir
elencados: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio
José Janoni, Fernando Vanuchi Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo
Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Havendo quórum regimental a Presidência iniciou a Reunião
com a apresentação da Ata 37/2014 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com
dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente foram lidos os seguintes documentos: Resposta à
Indicação 120/14 – Cessão de imóvel à Associação de Jiu-jitsu; Resposta ao Pedido de Informação 213/14 –
Pregão Presencial 041/2014; Resposta ao Pedido de Informação 226/14 – Coleta de Reciclados; Resposta ao
Pedido de Informação 230/14 – Alvará de Licença; Resposta ao Pedido de Informação 231/14 – Proliferação
do mosquito da Dengue.  Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETO DE
DECRETO Nº. 03/2013. Rejeita o Veto ao Projeto de Lei do Legislativo Municipal nº. 11/2014
que institui a Política de Atendimento a População em situação de rua no Município de Cornélio
Procópio e dá outras providencias,  após discutido o Decreto, foi o mesmo colocado em votação e
ficando mantido o veto ao referido Projeto por maioria de votos, sendo (06) votos a favor e 05
(cinco) votos contrário. Projeto de Lei 066/14 do Executivo Municipal que Concede isenção de
IPTU e inclui no perímetro urbano a área de terras que especifica e dá outras providências foi retirado de
Pauta por falta de pareceres das Comissões. REQUERIMENTO : Protocolo 282/14 – Edson Ducci Ferreira
que Requer que o encarregado da empresa Selecta compareça à Câmara Municipal para prestar
esclarecimentos sobre a coleta de lixo industrial/resíduos, inclusive de oficinas mecânicas. aprovado por
maioria de votos em votação única. INDICAÇÃO :  Protocolo 269/14 – Vanildo Felipe Sotero que
Indica estudo para reformular e melhorar o Projeto do Sistema Viário de Cornélio Procópio. Protocolo
270/14 – Vanildo Felipe Sotero que Reitera indicação para colocação de placas indicativas com os nomes
dos bairros nas entradas da cidade e vias principais. Protocolo 271/14 – Vanildo Felipe Sotero que Indica
manutenção de luminárias em toda extensão dos Bairros: Jd. Seminário, Mutirão I e Mutirão II. Protocolo
272/14 – Márcia de Souza Soares que Indica a colocação de postes de iluminação na Praça do Jardim
Primavera, localizada na Rua Irmã Pia Gioconda Vieira. Protocolo 273/14 – Luiz Carlos Amâncio que Indica
criação de vaga em concurso público para Técnicos em Informática. Protocolo 274/14 – Luiz Carlos
Amâncio que Indica recuperação da Quadra de Esportes do Jardim Pérola. Protocolo 275/14 – Luiz Carlos
Amâncio que Indica calçadas no entorno do Conjunto Vitor Dantas. Protocolo 276/14 – Edimar Gomes Filho
que Indica com URGÊNCIA a poda de árvores em frente à Escola Estadual Vandyr de Almeida no Jardim
Panorama. Protocolo 277/14 – Rodrigo Marconcin que Indica que o local da antiga Pedreira Municipal seja
transformado em “Espaço Cultural”. Protocolo 278/14 – Edimar Gomes Filho que Indica colocação de
redutor de velocidade na Rua Paula Gomes esquina com a Rua Bahia. Protocolo 279/14 – Bruno Magalhães
que Indica recape asfáltico na Rua Kunihiro Miyamoto no Jardim dos Pioneiros. Protocolo 280/14 – Bruno
Magalhães que Indica recape asfáltico na Rua das Paineiras no Jardim Figueira. Protocolo 281/14 – Bruno
Magalhães que Indica recape asfáltico na Avenida dos Bandeirantes, Centro. Protocolo 283/14 – Márcia de
Souza Soares que Indica recape asfáltico na Rua Santos Dumont. Protocolo 284/14 – Fernando V. Peppes
que Indica com urgência os serviços de reparos de solda e pintura na passarela de ligação da rua Marechal
Deodoro, todas indicações foram lidas e enviadas ao Executivo para as devidas providências. Nada mais
havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas
regimentais.*************************************** **************************************